
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

 О внесении изменений в местные нормативы  
градостроительного проектирования города Иркутска 

 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  22  »    декабря   2022 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 291, 292, 294 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2021 года № 71 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, постановлением администрации 
города Иркутска от 17 августа 2015 года № 031-06-758/5 «Об утверждении 
Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов 
градостроительного проектирования города Иркутска и внесения в них 
изменений» , по становлением администрации города Иркутска 
от 11 августа 2022 года № 031-06-576/22 «О подготовке проекта внесения 
изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 
города Иркутска», Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1.  Внести в местные нормативы градостроительного проектирования 
города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6, с последним изменением, внесенным 
решением Думы города Иркутска от 8 июля 2022 года № 007-20-041502/2, 
следующие изменения: 

1) в разделе 1 части 1: 
пункт 1.2 дополнить подпунктом 1.2.12 следующего содержания:  
«1.2.12. Объекты охраны порядка 



 2

Минимально допустимый уровень обеспеченности населения городского 
округа участковыми пунктами полиции принимается по таблице 1.18.1. 

Таблица 1.18.1. Минимально допустимый уровень обеспеченности 
населения городского округа участковыми пунктами полиции  

* - количество и границы административных участков определяются 
Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Иркутской области. 

Максимально допустимый уровень обеспеченности населения городского 
округа участковыми пунктами полиции принимается по таблице 1.18.2. 

Таблица 1.18.2. Максимально допустимый уровень территориальной 
доступности участковых пунктов полиции для населения городского округа 

Рекомендуемый максимально допустимый уровень пешеходной 
доступности – 15 мин.»; 

пункт 1.3 дополнить подпунктом 1.3.1 следующего содержания: 
«1.3.1. Обеспеченность населения специализированными объектами 

благоустройства: 

Минимально допустимый уровень обеспеченности населения городского 
округа площадками выгула для собак по таблице 1.18.3. 

Таблица 1.18.3. Минимально допустимый уровень обеспеченности 
населения городского округа площадками выгула для собак 

Наименование объектов Единица 
измерения

Показатель

1 2 3

Участковые пункты полиции 
на обслуживаемый 

административный участок

объект 1 на административный участок*

Наименование объектов Единица 
измерения

Показатель

1 2 3

Участковые пункты полиции мин. 15

Наименование объектов Единица 
измерения

Показатель

1 2 3



 3

С учетом сложившейся застройки допускается размещение 1 площадки 
выгула для собак на 1 микрорайон при соблюдении уровня территориальной 
доступности.  

В микрорайоне, где присутствует только усадебная застройка, размещение 
площадок выгула для собак не обязательно. 

Максимально допустимый уровень территориальной доступности для 
населения площадок выгула для собак принимается по таблице 1.18.4.  

Таблица 1.18.4. Максимально допустимый уровень 
территориальной доступности площадок выгула для собак 

Рекомендуемый максимально допустимый уровень пешеходной 
доступности – 1000 м/15 мин.»; 

2) в части 2: 
в таблице 3.2 раздела 3 слова «муниципальная программа «Доступная 

среда для инвалидов и маломобильных групп населения города Иркутска  
на 2016 – 2021 годы» исключить; 

в разделе 4: 
пункт 4.2 дополнить подпунктом 4.2.12 следующего содержания: 
«4.2.12. Объекты охраны порядка 

Органы местного самоуправления городского округа предоставляют 
помещения для работы на обслуживаемом административном участке 
городского округа сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции.»; 

пункт 4.3 дополнить подпунктом 4.3.1 следующего содержания: 
«4.3.1. Специализированные объекты благоустройства. 

Площадки выгула для собак 
Минимально допустимый уровень обеспеченности населения городского 

округа площадками выгула для собак принимается по таблице 4.18.1. 

Таблица 4.18.1. Минимально допустимый уровень обеспеченности 
населения городского округа площадками выгула для собак 

Площадки выгула для 
собак: 

районного значения

объект 1 площадка на 19000 человек 
постоянного населения

Наименование объектов Единица 
измерения

Показатель

1 2 3

Площадки выгула для 
собак

м/мин 1000/15



 4

С учетом сложившейся застройки допускается размещение 1 площадки 
выгула для собак на 1 микрорайон при соблюдении уровня территориальной 
доступности.  

В микрорайоне, где присутствует только усадебная застройка, размещение 
площадок выгула для собак не обязательно. 

Размещение площадок для выгула собак необходимо предусматривать на 
расстоянии не менее 40 м от окон жилых и общественных зданий. 

Допускается для территорий микрорайонов со сложными 
градостроительными условиями, стесненными условиями уменьшать 
нормируемые расстояния на 25% в соответствии с требованиями, приведенными 
в постановлении Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий» и с учетом выполнения мероприятий п. 11.11 
СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений». 

Площадки выгула для собак размещаются на территориях общего 
пользования, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого 
и второго поясов. 

Размеры площадок выгула для собак, размещаемых на территориях 
жилого назначения, должны быть 400 – 600 кв.м; в условиях сложившейся 
застройки можно принимать уменьшенный размер площадок, исходя из 
имеющихся территориальных возможностей.  

Максимально допустимый уровень территориальной доступности для 
населения площадок выгула для собак принимается по таблице 4.18.2. 

Таблица 4.18.2. Максимально допустимый уровень территориальной 
доступности площадок выгула для собак 

Наименование 
объектов

Единица 
измерени

я

Показатель (расчет) Обоснование

1 2 3 4

Площадки 
выгула для 
собак

объект 1 ед. на микрорайон Предложение органа 
местного самоуправления

Наименование объектов Единица измерения Показатель

1 2 3



 5

Радиус обслуживания не более 1000 м. 
Рекомендуемый максимально допустимый уровень пешеходной 

доступности – 1000 м/15 мин.». 

2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1)  официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2)  внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6 «Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования города Иркутска» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю. Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046586/2 

Площадки выгула для 
собак

м/мин 1000/15



 6


